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Ушул Оферта Кыргыз Республикасынын Жарандык кодексинин 398– беренесинин 2 – бөлүгүнө 

ылайык ачык деп эсептелет жана шарттары төмөндө ушул офертада камтылган жеке жактарды 

банктык тейлөө Келишимин (мындан ары-Келишим) түзүү укугуна жана аракетке жөндөмдүү жеке 

жактарга "Элдик Банк" ААКнын дарегине мөөнөтсүз сунушу болуп саналат. 

Келишим "Элдик Банк" ААКнын офертасынын жеке жак (мындан ары – Кардар) тарабынан акцепти 

өткөрүлгөн учурдан тартып жазуу жүзүндө түзүлдү деп эсептелет.  

Акцепт толук жана шартсыз деп эсептелет жана Кыргыз Республикасынын Жарандык кодексинин 3-

бөлүгүнүн 399 жана 402-беренесине ылайык Кардар тарабынан Келишимдин бардык шарттарын түзүү 

(кол коюу) жана кабыл алуу дегенди билдирет. 

Ушул Оферта ал күчүн жоготту деп табылганда же Офертанын жаңы редакциясы жарыяланганга 

чейин колдонулат. 

 

Глава 1. Терминдер жана аныктамалар 

Банк – «Элдик Банк» Ачык Акционердик Коому. 

Идентификация - кардардын жана/же бенефициардык ээсинин жеке маалыматтарын белгилөө 

жол-жобосу 

Верификация - кардардын жана (же) бенефициардык 

ээсинин идентификациялык маалыматтарын текшерүү жол-жобосу. 

Банктык кызмат көрсөтүүлөрдү алууга жеке жактын арыз – анкетасы (мындан ары – 

Кардардын арыз-анкетасы) – банктык аманат (депозит) боюнча эсеп ачууга жана тейлөөгө, банктык 

сейфтерди ижарага алууга, банктык кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоого жеке адамдын арызынын 

типтүү формасы жана жеке жактардын банктык тейлөө келишимине кошулуу арызы болуп саналат. 

Банктын бөлүмдөрүндө кардардын арыз – анкетасына кол коюу менен кардар ушул Келишимдин 

шарттары менен таанышкандыгын ырастайт жана макулдугун билдирет.  

Банктык кызмат көрсөтүүлөрдү алууга арыз (мындан ары – Кардардын арызы) - алыскы 

тейлөө каналдары аркылуу жеткиликтүү банктык кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоого жеке жактын 

арызынын типтүү формасы (Eldik мобилдик интернет банкинг) жана жеке жактардын банктык тейлөө 

келишимине кошулуу арызы болуп саналат. Eldik мобилдик интернет-банкингде кол коюу менен 

кардардын арызы келип түшсө, кардар таанышуу фактысын ырастайт жана ушул Келишимдин 

шарттары менен макул экендигин билдирет.  

Eldik мобилдик интернет банкинг (мындан ары-Eldik Миб) - мобилдик тиркеме, ал жеке 

жактарга - Банктын кардарларына мобилдик түзүлүштөр жана аралыктан банктык тейлөөнүн интернет 

– системалары (мындан ары - АБТ) аркылуу жеткиликтүү сервистерди алуу мүмкүнчүлүгүн берүү 
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үчүн арналган; 

Кардар-банк тарабынан белгиленген тартипке ылайык ага кошулуу жолу менен банктык тейлөө 

келишим түзгөн жеке адам. 

Жеке маалыматтар-конкреттүү адам менен идентификацияланган же конкреттүү адам менен 

идентификацияланышы мүмкүн болгон, ошол адамды түз же кыйыр түрдө анын биологиялык, 

экономикалык, маданий, жарандык же социалдык иденттүүлүгү үчүн мүнөздүү болгон бир же бир 

нече факторлорго шилтеме берүү аркылуу идентификациялоого мүмкүндүк берүүчү конкреттүү адам 

жөнүндө материалдык алып жүрүүчүдө белгиленген маалымат. 

Жеке маалыматтарга өмүр баяндык жана таануу маалыматтары, жеке мүнөздөмөлөрү, үй-бүлөлүк 

абалы, финансылык абалы, ден соолугунун абалы жана башкалар жөнүндө маалыматтар кирет. 

Жеке маалыматтарды иштеп чыгуу-Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык 

кардардын жеке маалыматтарын иштеп чыгууга анын макулдугу менен чогултуу, иштеп чыгуу, 

текшерүү, сактоо үчүн банк тарабынан аткарылуучу ар кандай операция.  

Жеке маалыматтардын купуялуулугу-Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык, 

кардардын жеке маалыматтары менен купуялуулук режимин сактоо боюнча Банктын милдеттенмеси.  

Жөнөкөй электрондук кол тамга-өз кол тамгасынын аналогу, келишимге жана ошол 

келишимге тиешелүү болгон башка коштоочу документтерге кол коюуда кардар тарабынан 

пайдаланылуучу, өзүндө кароочу –One Time Password- ОТР жана/же бир жолку иштетүүчү PIN-код 

жана/же логин жана/же документке кол коюунун башка ыкмасы камтылган. 

Жөнөкөй электрондук кол тамга өз кол тамгасынын аналогу болуп саналат жана Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына ылайык өз кол тамгасын коюудагыдай юридикалык кесепеттерди 

жаратат. Бир электрондук кол тамга менен электрондук документтердин пакетине, башкача айтканда 

бири-бири менен байланышкан бир нече электрондук документтерге кол коюлушу мүмкүн. 

Электрондук документтердин пакетине электрондук кол тамга коюуда бул пакетке кирген 

документтердин ар бирине электрондук документтердин пакетине кол коюлган түрдөгү электрондук 

кол тамга коюлган болуп эсептелет. 

Код - ( OTP– код, тастыктоо коду) – 4 (төрт) же 6 (алты) цифралардын бир жолку ырааттуулугу, 

банк тарабынан кардардын операцияны аткарууга эркин билдирүүсүн тастыктоо жана/же электрондук 

документти, анын ичинде келишимдерди/арыздарды/билдирмелерди электрондук түрдө түзүү 

жана/же таанышуу жана/же кол коюу фактысын тастыктоо үчүн кардардын телефон номерине СМС-

билдирүү түрүндө жөнөтүлөт. Коддун иштөө мөөнөтү жөнөтүлгөн учурдан тартып 3 мүнөттү түзөт. 

PIN-код-өздүк 4 же 6 сандуу PIN- коддон турган, авторизациялоо/өздүгүн тастыктоо жана Eldik 

МИБ кызматына кирүү үчүн кардар тарабынан берилген жашыруун код.  

Логин-Eldik МИБ кызматын авторизациялоо жана пайдалануу үчүн зарыл болгон кардардын код 

ысымы. 

Телефон номери –Банк кодду жөнөтө турган кардардын арызы/кардардын арыз-анкетасы- кардар 

тарабынан көрсөтүлгөн мобилдик телефондун номери. 

Электрондук документ-банктын автоматташтырылган системаларын пайдалануу менен жана 

электрондук формада Eldik МИБ, жана/же банктын сайтында түзүлгөн маалымат жана/же документ. 

Жөнөкөй электрондук кол тамга менен кол коюлган электрондук формадагы маалымат жана/же 

документ өз колу менен кол коюлган кагаз жүзүндөгү документке барабар электрондук документ 

катары таанылат. 

 

Глава 2. Жалпы Жоболор 

2.1. Бул Келишим "Элдик Банк" ААКда жеке жактарга банктык тейлөөнү сунуштоо шарттарын, 

талаптарын жана тартибин белгилейт жана кошулуу келишими (мындан ары - келишим) болуп 

саналат, анын ажырагыс бөлүгү  арыз – кардардын анкетасы/Кардардын арызы болуп саналат: 

- талап боюнча төлөнүүчү аманат;  

- үчүнчү жактын пайдасына талап боюнча төлөнүүчү аманат (балдар аманаты); 

- мөөнөттүү банктык аманат; 

 - мөөнөттүү банктык аманат (узартуу) пролонгациялоо менен) ; 

- үчүнчү жактын пайдасына мөөнөттүү аманат; 

- жеке банктык сейфтердин ижарасы.   

2.2. Ушул Келишим жана кардардын тиешелүү түрдө толтурулган жана кол коюлган  анкета 

арызы/Кардардын арызы банк менен кардардын ортосунда түзүлгөн Келишим-бирдиктүү 

документ болуп саналат. 

2.3. Кардардын анкета-арызы / Кардардын арызы тиешелүү түрдө толтурулушу жана кардардын өз 

колу же электрондук колтамгасы менен кол коюлушу керек. Кардардын анкета- 

арызы/Кардардын арызына кол коюу менен кардар өзүнүн аракетке жөндөмдүүлүгү жөнүндө 

жана ушул шарттардын бардыгы менен таанышкандыгын, шарттары ага түшүнүктүү жана алар 
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менен макул экендигин билдирет. 

2.4. Келишим төмөнкү жолдордун бири менен түзүлүшү мүмкүн: 

2.4.1. Кардар банктын бөлүмүнө келгенде. Бул учурда кардардын анкета-арызы кагаз жүзүндө 

толтурулат жана ага кардар кол коет, Кардардын анкета-арызы бир нускасы Банк тарабынан 

кабыл алынгандыгы жөнүндө белги коюу менен Кардарга берилет жана Келишим 

түзүлгөндүгүн тастыктаган документ болуп саналат.  

 Кардардын анкета- арызынын кагаз түрүндөгү формасы - жеке жактарды банктык тейлөө 

шарттары менен ачык Офертага шилтеме берилген QR коддору, банктын кызмат 

көрсөтүүлөрүнө тарифтерин, жеке маалыматтарын иштеп чыгууга жана Кыргыз 

Республикасынын ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарына берүүгө макулдук камтылган. 

2.4.2. Алыстан БОЭБ банктын системасы аркылуу.   

Бул Келишим Кардардын мобилдик түзүлүшүндө орнотулган, «Eldik» МИБ Кардардын 

жөнөкөй электрондук колтамгасы менен кол коюлган электрондук документ формасындагы 

ушул Офертанын акцепти аркылуу түзүлөт. Банк тарабынан акцепт алуу жеке жактарды 

банктык тейлөө келишимин түзүү болуп саналат.  

Офертанын акцепти болуп Кардардын берген арызы эсептелет. Кардардын арызы 

алыскы/аралыктын тейлөө каналдары аркылуу берилет.  

Кардар «Eldik» МИБге кирүү жана/же ырастоо үчүн сыр сөздөрдү, коддорду жана башка 

идентификаторлорду (мындан ары – код/коддор) колдонуу жөнөкөй электрондук кол тамганы 

колдонуу катары тааныларын моюнга алат, макул болот жана кабыл алат.  

Жөнөкөй электрондук кол тамга өз кол тамгасынын аналогу деп таанылат. Кардардын жөнөкөй 

электрондук кол тамганы колдонуусу Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык өз 

колу менен кол койдуруудагыдай эле юридикалык кесепеттерди жаратат. Операцияларды 

жүргүзүүгө тескемелер (төлөм тапшырмалары), арыздар жана коддорду пайдалануу менен ага 

киргенден кийин «Eldik» МИБ жасалган башка аракеттер (авторизация, аутентификация) 

Кардар тарабынан талаптагыдай аткарылган жана Кардардын аракеттин/операциясын жасоо 

чечимин тастыктоо үчүн жетиштүү деп эсептелет. Кардардын арызында камтылган кардардын 

фамилиясы, аты, атасынын аты, ошондой эле кардар тарабынан киргизилген телефон номери 

жана коддору Келишимге жана/же электрондук документке кол койгон кардарды бир маанилүү 

көрсөткөн маалымат болуп эсептелет.  

 Жөнөкөй электрондук кол тамга менен Келишимге жана/же электрондук документке кол 

койгон адамды аныктоо окшоштукту салыштыруу жана аныктоо жолу менен жүзөгө 

ашырылат: 

 – идентификациялоо учурунда Кардардын арызында көрсөтүлгөн телефон номери, код 

жөнөтүлгөн телефон номери менен; 

 – жана / же кардардын телефон номерине жөнөтүлгөн кодду киргизүү менен; 

 - жана / же «Eldik» МИБге кирүүдө биринчи жолу киргизилген ПИН-кодду, андан кийин 

«Eldik» МИБге кирүүдө киргизилген ПИН-кодду.  

 Кардарды аныктоонун көрсөтүлгөн жолдорунун бири жетиштүү. Банк электрондук 

документке кол койгон жана/же операция жүргүзгөн адамды аныктоонун кошумча ыкмаларын 

өз каалоосу боюнча колдоно алат. 

Жөнөкөй электрондук кол тамганы пайдалануу боюнча Келишимде жөнгө салынбаган 

мамилелер Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык жөнгө салынат.  

“Eldik” МИБ операциялар Кардардын буйруктарынын (төлөм тапшырмаларынын) негизинде 

жүргүзүлөт. “Eldik” МИБ операциясына тескеме Кардар тарабынан түзүлгөн, күбөлөндүрүлгөн 

жана банкка берилген болуп эсептелет.  

Операциялар Келишимде жана/же Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында көрсөтүлгөн 

башка негиздер боюнча жүргүзүлүшү мүмкүн. 

“Eldik” МИБ жүргүзүлгөн бардык төлөмдөр тастыкталган жана акыркы болуп эсептелет 

(шартсыз жана кайтарылгыс). 

Техникалык үзгүлтүктөн же башка себептерден улам белгиленген жаңылыш курс боюнча 

сумма конвертацияланган учурда, операциянын суммасы тиешелүү валютанын банктын анык 

курсу боюнча кайра эсептелүүгө жана конвертацияланууга тийиш. Мында кардар банктын 

талабын алган учурдан тартып 5 (беш) жумуш күнү ичинде пайда болгон айырманы банкка 

төлөп берүүгө милдеттүү.  

2.5. Келишим алыстан түзүлгөн учурда, банк тарабынан кардарды алыстан идентификациялоо жана 

верификациялоо жүзөгө ашырылат. Кардарды алыстан идентификациялоодо эсеп боюнча 

операцияларды жүргүзүүгө “Eldik” МИБ көрсөтүлгөн чектөөлөр колдонулат. Банктык 

тейлөөнүн алкагында Банк кардарга Банктын бөлүмдөрүндө жана/же АБТ каналдары аркылуу 

“Eldik” МИБ банктык кызмат көрсөтүүлөрдү алуу мүмкүнчүлүгүн берет, алар жөнүндө 



4  

маалымат банктын расмий сайтында төмөнкү дарек боюнча жайгаштырылган: ушул Келишимге 

жана банктын ички ченемдик документтерине ылайык ийгиликтүү идентификациялоодон жана 

верификациядан өткөн шартта www.eldik.kg жана / же Банктын бөлүмдөрүндө,. 

2.6. Банк менен байланыштуу жактар менен келишим түзүү Кыргыз Республикасынын 

мыйзамдарына жана банктын ички ченемдик документтерине ылайык ачык шарттарда жүзөгө 

ашырылат .  

2.7. Келишим түзүү менен Кардар кардардын анкета-арызында/кардардын арызында көрсөтүлгөн 

реквизиттер боюнча банк тарабынан кардарга даректелген жана/же даректелүүчү кандай 

болбосун маалыматты жана/же документтерди алууга макулдук берет.  

2.8. Келишим стандарттуу (типтүү) форма болуп саналат жана кардар тарабынан өзгөртүлбөйт. Банк 

Келишимге бир тараптуу тартипте өзгөртүүлөрдү киргизүүгө укуктуу, мында Кыргыз 

Республикасынын Мыйзам талаптарына ылайык алдын ала киргизилген өзгөртүүлөр жөнүндө 

маалыматты банктын www.eldik.kg расмий сайтында төмөнкү дарек боюнча жайгаштырат:, 

Банктын “Eldik" МИБ бөлүмдөрүнөн маалыматты тактаңыздар . 

2.9. Кардар Келишимге жана Келишимге карата тиркемелерге киргизилген өзгөртүүлөргө жана/же 

толуктоолорго макул болбогон учурда, Кардар ушул Келишимдин 9-главасында белгиленген 

тартипте банктык эсепти жабуу жөнүндө арыз берүү жолу менен банкка кат жүзүндө билдирүү 

менен келишимди бузууга укуктуу. Эгерде, Келишимдин жаңы редакциясы күчүнө киргенге 

чейин Банк Кардардын банктык эсепти жабуу жөнүндө жазуу жүзүндөгү арызын албаса, Банк 

бул жагдайды Келишимдин шарттарынын өзгөртүлгөндүгүнө жана/же толукталгандыгына 

Кардардын макулдугун билдирет деп эсептейт. Ушул Келишимде каралбаган банктык кызмат 

көрсөтүүлөрдү жана продуктыларды сунуштоо Келишим түзүлгөнгө чейин жана андан кийин 

түзүлгөн / белгиленген өзүнчө Келишимдер, макулдашуулар жана тейлөө эрежелери (шарттары) 

менен жөнгө салынат.  

2.10. Келишим түзүлгөнгө чейин кардар ушул Келишим жана ага тиркелген бардык документтер 

менен таанышууга милдеттүү. Ушул Келишимдин тексти Банктын бөлүмдөрүндө, ошондой эле 

банктын  www.eldik.kg  расмий сайтында жайгаштырылган.  
2.11. Кардардын анкетасына кол коюу/“Eldik” МИБ Кардардын арызын кабыл алуу менен Кардар бул 

Келишим менен таанышып, толук макул экендигин, ага кошулгандыгын жана аны талаптагыдай 

аткарууга милдеттенгендигин ырастайт.  

 

Глава 3. Эсептерди, аманаттарды банктык тейлөө жана банктык сейфтерди ижарага берүү 

шарттары  

 

Талап боюнча төлөнүүчү банктык аманат шарттары 

3.1. Банк Кардардан талап боюнча төлөнүүчү аманат шарттарында Кардардын анкета-арызында 

/Кардардын арызында көрсөтүлгөн өлчөмдөгү жана валютадагы акча суммасын кабыл алат, ушул 

шарттарда каралган тартипте аманаттын суммасын кайтарып берет жана ага пайыздарды төлөп 

берет. 

3.2. Банктык аманат белгисиз мөөнөткө, кардардын биринчи талабы боюнча аманатты/аманаттын 

бөлүгүн берүү шарттарында ачылат . 

3.3. Банк аманаттын суммасына Кардардын анкета- арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн 

өлчөмдө пайыздарды чегерет . 

3.4. Аманаттын суммасына пайыздарды чегерүү аманат суммасы банкка келип түшкөн күндөн 

кийинки күндөн тартып, Кардардын аманатын/аманатынын бөлүгү кайтарылып берилген 

күндөн мурунку күнгө чейин же Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык Кардардын 

эсебинен акча каражаттарын эсептен чыгаруу жана эсепти жабуу үчүн негиз болуп саналган 

башка окуя болгон күнгө чейин башталат. Пайыздарды эсептөөдө жылдын узактыгы пайыздык 

эсептелген жылдагы (кайсы) күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар, ал эми айдын узактыгы 

- кошуп эсептелген айдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар деп кабыл алынат. 

3.5. Аманат боюнча пайыздар кардарга ай сайын чегерилет жана төлөнөт, ошондой эле аманат 

жабылганда чегерилген, бирок Кардар талап кылбаган пайыздар төлөнөт. Кардар тарабынан 

чегерилген, бирок алынбаган пайыздар календардык жылдан кийин аманаттын балансына 

кошулат. 

 

Үчүнчү жактын пайдасына талап боюнча төлөнүүчү аманаттын шарттары (балдар аманаты) 

3.6. "Акча салуучу" келишимин түзүү учурунда мындан ары "аманатчы" деп аталуучу Кардардын 

анкета- арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн жеке жактын пайдасына акча 

каражаттарын Кардардын анкета - арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн валютада жана 

http://www.eldik/
http://www.eldik/
http://www.eldik/
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суммада талап боюнча төлөнүүчү аманат (балдар аманаты) формасындагы эсепке, мындан ары 

аманат.  

3.7. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык жашы жетпегендин пайдасына салынган 

аманатты тескөөгө укуктуу (пайыздарды алууга, эсепти жабууга жана сумманын бардык/айрым 

бөлүгүн ж. б. алууга):  

3.7.1. Ата-энелер (мыйзамдуу өкүлдөр) - жашы жете элек 14 (он төрт) жашка чыкканга чейин ; 

3.7.2. Аманатчы - 14 (он төрт) жашка чыкканда. 

3.8. Эсепти тескөө боюнча өз укуктарын жүзөгө ашыруу үчүн ата-энелер же мыйзамдуу өкүлдөр 

башка адамга алардын атынан ушул шарттарда көрсөтүлгөн аракеттерди аткарууга ишеним кат 

берүүгө укуктуу.  

3.9. Ушул Шарттардын максатында Тараптар "кардар" аттуу термини менен идентификациялоону 

макулдашышты: - Ата-эне (мыйзамдуу өкүлдү) –  

- аманатчы 14 (он төрт жаш) жашка чыкканга чейин; 

3.10. Бул Келишимдин түзүлүшү жана аманат боюнча Кардардын эсебине акча каражаттарын салуу 

Кардардын талабы боюнча берилген аманат китепчеси менен күбөлөндүрүлөт.  

3.11. Келишим ушул шарттарга ылайык Кардардын биринчи талабы боюнча аманатты/аманаттын бир 

бөлүгүн берүү шарттарында белгисиз мөөнөткө түзүлөт. 

3.12. Банк аманаттын суммасына Кардардын анкета-арызында/кардардын арызында көрсөтүлгөн 

өлчөмдө пайыздарды эсептейт. 

3.13. Аманаттын суммасы боюнча пайыздарды чегерүү Банк тарабынан пайыздардын суммасы келип 

түшкөн  кийинки күндөн тартып, Кардарга аманат/аманаттын бир бөлүгү кайтарылган же 

Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык башка окуя болгон күндөн мурунку күнгө 

чейин башталат, бул Кардардын эсебинен акча каражаттарын эсептен чыгаруу жана эсепти 

жабуу үчүн негиз болуп саналат. Пайыздарды эсептөөдө жылдын узактыгы пайыздар эсептелген 

(кайсы) жылдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына, ал эми айдын узактыгы пайыздар эсептелген 

айдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар деп кабыл алынат. 

3.14. Аманат боюнча пайыздар ай сайын Кардарга чегерилет жана төлөнөт, ал эми аманат 

жабылгандан кийин чегерилген, бирок талап кылынбаган пайыздар Кардарга төлөнөт. Кардар 

тарабынан чегерилген, бирок алынбаган пайыздар календардык жылдын аягында аманаттын 

калдыгына кошулат. 

3.15.  Кардар эсеп ээсинин укуктарынын негизинде Банкка кандайдыр бир талаптарды койгонго 

чейин аманаттан баш тарткан учурда, Аманатчы аманатты кайтарып берүүнү талап кылууга же 

аны өзүнүн атына которууга укуктуу. 
 

Мөөнөттүү банктык аманат шарттары 

3.16. Банк Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн суммада жана валютада 

акча суммасын кабыл алууга, аманаттын суммасын кайтарып берүүгө жана ушул шарттарда 

белгиленген тартипте ал боюнча пайыздарды төлөөгө милдеттенет. 

3.17. Келишим Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн мөөнөткө аманатты 

берүү шарттарында, Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн мөөнөт 

аяктагандан кийин жана аманаттын негизги суммасын жана төлөнбөгөн пайыздарды кайтарып 

берүү менен түзүлөт. 

3.18. Банк аманаттын суммасына Кардардын анкета-арызында\Кардардын арызында көрсөтүлгөн 

өлчөмдө пайыздарды эсептейт.  

3.19. Пайыздарды чегерүү аманаттын суммасын Банкка алган күндөн кийинки күндөн тартып, аны 

Кардарга кайтарып берүү же Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык башка окуя 

болгон күнгө чейин башталат, бул Кардардын эсебинен акча каражаттарын эсептен чыгаруу 

жана эсепти жабуу үчүн негиз болуп саналат. Пайыздарды эсептөөдө жылдын узактыгы 

пайыздар эсептелген (кайсы) жылдын иш жүзүндөгү күндөрүнүн санына, ал эми айдын узактыгы 

- эсептөө жүргүзүлгөн айдын иш жүзүндөгү күндөрүнүн санына барабар деп кабыл алынат. 

Эгерде Кардар аманаттын мөөнөтү аяктаган күнү аманаттын суммасын албаса, аманат боюнча 

пайыздар аманаттын мөөнөтү аяктаган күнгө чейин чегерилет. 

3.20. Аманаттын суммасына пайыздар Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында 

көрсөтүлгөн жашка ылайык төлөнөт. Кардар талап кылбаган пайыздар аманаттын суммасын 

көбөйтпөйт. 

3.21. Кардардын анкета-арызында/кардардын арызында көрсөтүлгөн мөөнөт аяктаганга чейин, 

Кардар аманаттын суммасын алууга укуктуу. Аманаттын суммасы мөөнөтүнөн мурда алынган 

учурда пайыздар  алуу учурунда Банк тарабынан талап кылынган депозиттер боюнча төлөнүүчү 

пайыздардын суммасына ылайык келген өлчөмдө төлөнөт.  
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3.22. Кошумча каражаттардын эсебинен аманаттын суммасын толуктоо жана аларды жарым-

жартылай төлөө жүргүзүлбөйт. 
 

Мөөнөттүү банктык аманат келишиминин шарттары (узартуу менен)  

3.23. Банк Кардардын анкета-арызында/кардардын арызында көрсөтүлгөн суммада жана валютада 

мөөнөттүү банк салымынын шарттарында акча суммасын кабыл алууга, аманаттын суммасын 

кайтарып берүүгө жана ушул шарттарда белгиленген тартипте ал боюнча пайыздарды төлөөгө 

милдеттенет. 

3.24. Келишим Кардардын анкета- арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн мөөнөткө аманатты 

берүү шарттарында, аманаттын негизги суммасын жана төлөнбөгөн пайыздарды кайтарып берүү 

шарттарында түзүлөт). 

3.25. Банк аманаттын суммасына Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн 

өлчөмдө пайыздарды, ал эми Келишимдин мөөнөтү узартылган учурда ар бир жаңы узартуу 

мөөнөтү үчүн Банкта аманаттын ушул түрү үчүн узартылган күндөгү пайыздык чендин 

өлчөмүндө пайыздарды эсептейт.Эгерде Келишимдин мөөнөтү узартылган күнү Банк аманаттын 

бул түрү боюнча Кардардан акча каражаттарын кабыл алууну токтотсо, Банк Кардардын 

макулдугун же кошумча кабарлоосун албастан, бул аманат боюнча пайыздык чендерди өз 

алдынча белгилөөгө укуктуу. 

3.26. Пайыздарды чегерүү аманаттын суммасын Банкка алган күндөн кийинки күндөн тартып, аны 

Кардарга кайтарып берүү же Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык башка окуя 

болгон күнгө чейин башталат, бул Кардардын эсебинен акча каражаттарын эсептен чыгаруу 

жана эсепти жабуу үчүн негиз болуп саналат. Пайыздарды эсептөөдө жылдын узактыгы 

пайыздар эсептелген (кайсы) жылдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына, ал эми айдын узактыгы 

пайыздар эсептелген айдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар деп кабыл алынат. 

3.27. Аманаттын суммасына пайыздар кардарга ай сайын төлөнүп турат жана эсеп жабылганда 

чегерилген, бирок Кардар талап кылбаган пайыздар төлөнөт. Кардар талап кылбаган пайыздар 

салымдын суммасын көбөйтпөйт. 

3.28. Кардардын анкета-арызында/кардардын арызында көрсөтүлгөн мөөнөт аяктаганга чейин жана 

узартылгандан кийин ар бир кийинки мезгилде Кардар депозиттин суммасын мөөнөтүнөн мурда 

алууга укуктуу. Бул учурда аманат мөөнөтүнөн мурда жабылган мезгил пайыздары Аманатты 

талап кылуу учуруна карата талап боюнча төлөнүүчү аманаттар боюнча банк тарабынан 

төлөнүүчү пайыздардын өлчөмүнө ылайык келген өлчөмдө төлөнөт. Банктагы аманаттын 

бардык өткөн толук шарттары үчүн (анын ичинде ар бир узартылгандан кийин) пайыздар 

Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында жана ушул шарттарда көрсөтүлгөн суммада 

төлөнөт.  

3.29. Аманаттын суммасын кошумча накталай каражаттар аркылуу толуктоо жана келишимдин 

колдонуу мөөнөтү ичинде аларды жарым-жартылай төлөө жүзөгө ашырылбайт. 

3.30. Кардардын анкета-арызы/Кардардын арызы алкагында ачылган депозиттик эсеп акча 

каражаттарын сактоо үчүн колдонулат жана үчүнчү жактар менен эсептешүүлөр үчүн 

колдонулушу мүмкүн эмес. 

3.31. Мөөнөтүнүн бүтүшүнө байланыштуу Келишимди узартуудан баш тарткан учурда, бир күндүн 

ичинде Кардар жазуу жүзүндөгү Арыз берүү аркылуу мөөнөттүү банктык аманат 

токтотулгандыгы жөнүндө эсеп ачылган жери боюнча Банкка билдирет. 

3.32. Кардардын анкета-арызында/кардардын арызында көрсөтүлгөн мөөнөт аяктагандан кийин, 

эгерде Кардар ушул шарттарда жана шарттарда көрсөтүлгөн өз укугунан пайдаланбаса, Банк 

макулдуксуз же кошумча билдирүүсүз, Келишимди өз алдынча узарта алат жана аманат боюнча 

пайыздарды эсептөө тартибине ылайык пайыздык чендерди белгилей алат. 

3.33. Бул шарттар Банк аманаттын суммасын алган учурдан тартып күчүнө кирет жана Тараптар 

Кардардын анкета- арызында \Кардардын арызын кол койгон же кабыл алган учурдан тартып 

күчүнө кирет жана эсеп жабылганга жана аманат боюнча негизги сумма жана пайыздар ушул 

шарттарга ылайык эсеп төлөнгөнгө чейин же Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык 

башка окуя болгонго чейин күчүндө болот. 

3.34. Эгерде келишим Кардардын  анкета-арызында/Кардардын арызында   Кардар бир күндүн 

ичинде аны бузууну билдирбесе көрсөтүлгөн ушундай эле мөөнөткө анын мөөнөтү аяктагандан 

кийин узартылды деп эсептелинет.    

 

Үчүнчү жактын пайдасына мөөнөттүү аманаттын шарттары (балдар аманаты) 

3.35. Аманатчы 14 жашка чыкканга чейин Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында 

көрсөтүлгөн валютада жана суммада Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында 
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көрсөтүлгөн жеке жактын пайдасына акча каражаттарын Аманатчы которот, ал эми Банк 

Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн валютада жана суммада 

Аманатчы 14 жашка чыкканга чейин акча каражаттарын кабыл алат. 

3.36. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык аманатты тескөөгө (пайыздарды алуу, ушул 

шарттарга ылайык эсепти мөөнөтүнөн мурда жабуу жана негизги сумманы толугу менен алуу 

ж.б.) мүмкүн: 

3.36.1. Жашы жете элек бала 14 (он төрт) жашка толгонго чейин эсеп ачкан анын ата-энеси же 

мыйзамдуу өкүлү, же башка ата-энеси, ошондой эле эгерде бул Кардардын анкета-

арызында/Кардардын арызында каралса; 

3.36.2. Жашы жете элек бала 14 жашка чыкканда -Аманатчы өзү болуп саналат . 

3.37. Ушул шарттардын максатында тараптар "Кардар" термини менен идентификациялоого 

макулдашышты:  

- Ата-эне (мыйзамдуу өкүл) - Аманатчы 14 (он төрт) жашка чыкканга чейин ; 

- Аманатчыга - ал 14 (он төрт) жашка чыкканда.                                 

3.38. Эсепти тескөө боюнча өз укуктарын жүзөгө ашыруу үчүн ата-энелер (мыйзамдуу өкүлдөр) ушул 

шарттарда көрсөтүлгөн аракеттерди алардын атынан башка адамга ишеним кат берүүгө укуктуу. 

3.39. Банк Кардардын анкета- арызына/Кардардын арызында көрсөтүлгөн өлчөмдө аманат 

суммасына пайыздарды чегерет. 

3.40. Аманат суммасына пайыздарды чегерүү аманат суммасы Банкка келип түшкөн күндөн кийинки 

күндөн баштап, аманат/аманаттын бир бөлүгү Кардарга кайтарылган же Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына ылайык Кардардын эсебинен акча каражаттарын эсептен алып 

салуу жана эсеп жабуу үчүн негиз болуп саналган башка окуя келип чыккан күнгө чейин 

башталат. Пайыздарды эсептөөдө жылдын узактыгы пайыздарды эсептөө жүргүзүлгөн жылдагы 

күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар, ал эми айдын узактыгы - эсептөө жүргүзүлгөн айдагы 

күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар деп кабыл алынат. 

3.41. Аманат боюнча пайыздар Кардарга ай сайын чегерилет жана төлөнөт, ошондой эле аманат 

жабылганда, Кардарга чегерилген, бирок талап кылынбаган пайыздар төлөнөт. Эсептелген, 

бирок Кардар тарабынан алынбаган пайыздар календардык жыл өткөндөн кийин аманат 

калдыгына кошулат. 

3.42. Аманатчы (ал 14 жашка чыкканга чейин - ата-энеси (мыйзамдуу өкүлдөрү) аманаттан баш 

тартса, эгерде Аманатчы катары үчүнчү жак чыкса) ага эсеп ээсинин укуктарына негизделген 

кандайдыр бир талаптар банкка коюлганга чейин Аманатчы аманатты кайра талап кылууга же 

аны өз атына которууга укуктуу. 

3.43. Кошумча төгүмдөр жана аманаттын колдонуу мөөнөтүнүн ичинде эсеп боюнча суммаларды 

жарым-жартылай алып салуу жүргүзүлбөйт.    

 

Мөөнөттүү аманат боюнча пайыздарды эсептөө тартиби: 

3.44. Үчүнчү жактардын пайдасына Келишимдин биринчи жылында аманат боюнча пайыздарды 

эсептөө Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн өлчөмдө жүргүзүлөт.  

3.45. Ар бир кийинки жыл ичинде үчүнчү жактын пайдасына мөөнөттүү аманатты кошпогондо, 

тиешелүү жылдын келишим түзүлгөн ар бир күнү жана айы үчүн бир жылга кабыл алынуучу     

мөнөттүү аманаттар үчүн Банкта колдонулуп жаткан чен боюнча пайыздар эсептелинет. 

3.46. Үчүнчү жактын пайдасына мөөнөттүү аманат (балдар аманаты) боюнча келишимдин акыркы 

бүтүндөй мөөнөтү аяктаган учурдан тартып Аманатчы жашы  жеткен учурга чейинки мезгил 

ичинде жана андан кийин пайыздарды эсептөө Банкта эсептелинген учурда колдонулуп жаткан 

талап боюнча төлөнүүчү чен боюнча жүргүзүлөт. 

3.47. Аманаттын мөөнөтүнөн мурда алган учурда, Келишимдин акыркы толук эмес жылы үчүн 

чегерилген пайыздар үчүнчү жактардын пайдасына Келишим бузулган учурда күчүндө болгон 

талап кылуу коюму боюнча кайра эсептелет. 

3.48. Банктык аманаттын суммасына пайыздар Банк тарабынан акча каражаты келип түшкөн күндөн 

кийинки күндөн тартып, аманат боюнча пайыздарды чегерүүнүн ушул жол-жобосуна ылайык 

Аманатчыга алардан мурунку күнгө чейин чегерилет, ал эми эгерде Аманатчы аманаттын 

суммасын аманаттын мөөнөтү аяктаган күнү албаса, анда банктын талап кылынган мөөнөтү 

боюнча пайыздар чегерилет. Пайыздарды эсептөөдө жылдын узактыгы пайыздарды эсептөө 

жүргүзүлгөн жылдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар, ал эми айдын узактыгы - 

эсептөө жүргүзүлгөн айдагы күндөрдүн иш жүзүндөгү санына барабар деп кабыл алынат. 

3.49. Аманат мөөнөтү бүткөндөн кийин аны сактоодо аманат боюнча пайыздар эсептелбейт. 

 

Жеке банк сейфтерин ижарага алуу шарттары 
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3.50. Банк Кардардын анкета- арызынын/Кардардын арызынын негизинде ушул Шарттарда каралган 

материалдык баалуулуктарды, акча каражаттарын, жеке пайдалануудагы документтерди жана 

буюмдарды (мындан ары баалуулуктар ) берет. 

3.51. Сейфке төмөнкү буюмдарды сактоого тыюу салынат : адам организмине жана айлана-чөйрөгө 

зыяндуу таасир эте ала турган күйүүчү, уулуу, радиоактивдүү жана башка заттар, бузулууга 

дуушар болгон же мите курттардын жайылышына алып келген тамак-аш азыктары жана башка 

буюмдар; 

- ок атуучу куралдын жана алардын ок-дарыларынын бардык түрлөрү,курал-жаракты, 

жарылуучу заттар (жардыруучу түзүлүштөр), анын ичинде массалык кыргын салуучу 

куралды түзүүдө колдонулушу мүмкүн болгон илимий-техникалык технологиялар жана 

жабдуулар; 

- дары-дармек жана психотроптук заттар, ошондой эле аларды колдонууну; 

- күчтүү уулу заттар; 

- жана сактоого тыюу салынган, жарандык жүгүртүүдөн алынган же Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына ылайык мамлекеттик чек ара аркылуу алып кирүүгө/алып 

чыгууга тыюу салынган башка буюмдар.  

3.52. Сейф Банктын Тарифтерине ылайык комиссия төлөө менен Кардардын анкета- арызында 

көрсөтүлгөн мөөнөткө ижарага берилет.  

3.53. Сейфтин ижара мөөнөтү Банктын бөлүмдөрүндө (филиалдарында) ижара мөөнөтүн узартуу 

жөнүндө арызга кол коюлган күнгө карата колдонуудагы Банктын Тарифтерине ылайык ижара 

мөөнөтүн узартуу жөнүндө кардардын анкетасынын негизинде узартылышы  мүмкүн.  

3.54. Сейфтин ижарасынын бүтүндөй мөөнөтү үчүн төлөм Банктын Тарифтери менен аныкталат жана 

Кардардын анкета- арызында/Кардардын арызына кол коюлган күнү, ал узартылган 

(узартылган) учурда - Банктын бөлүмдөрүндө ижара мөөнөтүн узартуу жөнүндө арызга кол 

коюлган күнү толук көлөмдө киргизилүүгө тийиш.  

3.55. Сейф эки ачкычка бекитилүүчү кулпу менен жабдалган, алардын ар бири уникалдуу болуп 

саналат: Банкта бир Мастер-ачкычы жана экинчи ачкыч Банктын Кардарына берилет. 

3.56. Кардар ушул шарттарга ылайык сактоонун жана Камсыздандыруу депозитин тариздөөнүн 

(киргизүүнүн) кызмат көрсөтүүлөрүнүн наркын толук төлөгөндөн кийин, Банк тарабынан 

бекитилген формадагы Сейфти пайдалануу укугуна карточкага кол коюу менен сейфтин экинчи 

ачкычы Кардарга берилет.  

3.57. Кардар сейфтин ачкычын Банкка сактоого өткөрүп берүүгө жана Сейфтин ачкычынын 

дубликатын даярдоого укугу жок.  

3.58. Кардардын Банкта эсеби/эсептери бар болсо, Кардар Банкка Банктын Тарифтерине ылайык 

Кардардын Банкта ачылган эсептеринен сом жана/же чет өлкө валютасындагы акча 

каражаттарын Банктын кызмат көрсөтүүлөрүнө төлөө, ушул Келишимге байланыштуу айыптык 

санкциялар эсебинен акцептсиз эсептен алып салуу укугу кайтарылгыс жана сөзсүз түрдө 

берилет. 

3.59. Кардар кулпуну сындырган же сейфтин ачкычын жоготкон учурда сейф Кардардын 

катышуусунда ачылат. Мында Кардар сейфтин  бирдиктүүлүк жана сакталышын кат жүзүндө 

тастыктоого милдеттүү. 

3.60. Ушул Келишимдин аракеттенүү мезгилинде Кардар ачкычты жоготкон учурда, Кардар ачкычты 

жоготкондугу аныкталган учурдан тартып бир жумуш күнүн кечиктирбестен, бул тууралуу 

Банкка кат жүзүндө маалымдайт жана Кардар тарабынан кулпуну алмаштыруу боюнча комиссия 

төлөгөн күндө колдонуудагы Банктын Тарифтерине ылайык кулпуну алмаштыруу боюнча 

чыгымдардын ордун толтурат. 

3.61. Кардар Банктын билдирмесин алган учурдан тартып 30 (отуз) календардык күн ичинде сейфти 

бошотуу үчүн Банкка келген учурда, Банк Кардардан Банктын колдонуудагы Тарифтерине 

ылайык кечиктирилген ар бир календардык күн үчүн сейфти өз убагында бошотпогондугу үчүн 

айып пул алат. Сейфтин мазмуну Кардарга айып пул төлөгөндөн кийин берилет. 

3.62. Кардар тарабынан сейфти ачуу жана жабуу Банктын адистеринин катышуусу менен ишке 

ашырылат. Мында Банктын адиси сейфти Кардар пайдаланган учурда сейф сактоочу жайга 

катышпоого тийиш.  

3.63. Банк Кардарга сейфте сакталуучу баалуулуктарды кароо учурунда купуялуулукка кепилдик 

берет, ошондой эле сакталуу фактысынын өзүн кошо алганда, сейфти Кардарга берүүдө алынган 

маалыматтардын купуялуулугун сактоого тийиш. Алынган маалыматтар КР мыйзамдарында 

каралган учурларды кошпогондо, үчүнчү жактарга берилбейт. 

3.64. Сейфтин ижара акысы мөөнөтүнөн мурда токтотулган учурда, мурда төлөнгөн төлөм Келишим 

токтотулган күндөн кийинки биринчи толук календардык айдан тартып Кардарга кайтарылат. 

Камсыздандыруу депозити: 
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3.65. Кардардын ушул Келишим боюнча өз милдеттенмелерин талаптагыдай аткарышын камсыз 

кылуу максатында Кардар Банкка акча каражаттарын - Банктын Тарифтеринде белгиленген 

өлчөмдө камсыздандыруу депозитин салат.  

3.66. Банк камсыздандыруу депозитине пайыздарды эсептебейт. 

3.67. Камсыздандыруу депозитин эсепке алуу үчүн Банк өзүнчө эсеп ачат, анда Кардар ушул 

Келишим боюнча милдеттенмелер токтотулганга чейин акча каражаттарын тескөөгө укугу жок. 

3.68. Кардар ачкычты кайтарып бербесе (ачкычты жоготсо) же сейфтен ачкычты тапшыруу үчүн 

Кардар Банкка келбесе, Камсыздандыруу депозитинин суммасы Кардардын макулдугусуз 

Банктын сейфти алмаштыруу жана ачуу боюнча чыгашаларын төлөө эсебине чегерилет жана 

Кардарга кайтарылбайт. 

3.69. Кардар ачкычты кайтарып берген учурда, Банк Кардарга ушул Келишимдин аракети аяктагандан 

кийин Камсыздандыруу депозитинин суммасын кайтарып берет. 

Сейфке кирүү: 
3.70. Кардардын Банктын жайларына кирүүсү жана сактоочу буюмдарды сейфтен алуу банктык 

күндүн ичинде ишке ашырылат. 

3.71. Сейф сактоочу жайга кирер алдында Кардар кагаз жүзүндөгү өздүгүн тастыктаган документти 

(паспортту) же санариптик форматтагы документти көрсөтүүгө, ошондой эле Банк тарабынан 

бекитилген Жеке сейфти пайдалануу укугуна карточка менен колдонгону жөнүндө белги коюуга 

тийиш. 

3.72. Кардар Сейфти башка жакка пайдаланууга берүүгө укугу жок. 

3.73. Сейфтерде баалуулуктардын сакталышын камсыз кылуу максатында сейфте видеобайкоо 

жүргүзүлөт. 

Сейфтин ачылышы: 
3.74. Банк ушул Келишимди бир тараптуу тартипте бузууга, төмөнкү учурларда сейфти бир тараптуу 

ачууга укуктуу: - Кардардын дайынсыз жоголгондугу же каза болгондугу жөнүндө 

маалыматтардын болушу; 

- сейфтин мазмунуна менчик укугу мураска укук жөнүндө күбөлүктүн жана башка укук 

белгилөөчү документтердин негизинде башка жакка өткөндүгү; 

-эгерде кардар ушул Шарттардын 3.52-пунктунда көрсөтүлгөн тыюу салынган буюмдарды 

сактоого сейфти пайдаланса. 

3.75. Сейфти ачуу Банктын кызматкерлери тарабынан ачуу актысын түзүү менен жүргүзүлөт. Банк 

сейфти ачуу процессин видеого тартууга милдеттүү. Сейфтин ичиндегилер 

инвентаризацияланат, тизме менен кошо таңгакталат, мөөр басылат жана Банктын сейф 

сактоочу жайынын атайын бөлүнгөн сейфине Кардардын, ишенимдүү адамдын же мураскордун 

(укук мураскордун) Банкка кайрылуусуна чейин кош көзөмөл астында, бирок 5 (беш) жылдан 

ашпаган мөөнөткө гана сактоого берилет. 

3.76. Эгерде, сейфти ачуу үчүн Банктын билдирмесин алган учурдан тартып 30 (отуз) календардык 

күн ичинде Кардардын келбеши же Банктын демилгеси боюнча Келишим мөөнөтүнөн мурда 

токтотулган күнгө чейин Кардардын келбеши негиз болуп саналса жана Кардардын Банкта 

мурда ачылган эсеби жок болсо. Кардар Банкка кайрылган учурда сейфтин мазмуну ушул 

Шарттарда каралган милдеттенмелерди аткарбагандыгы үчүн Банктын колдонуудагы 

Тарифтерине ылайык айыптык төлөм төлөнгөндөн кийин Кардарга берилет. Кардардын Банкта 

эсеби бар болсо, айыптын суммасы Кардардын эсебинен Банк тарабынан эсептен чыгарылат . 

3.77. Банк ушул Шарттардын 3.75-3.77-пункттарында көрсөтүлгөн сейфти ачуу себептери, ошондой 

эле сейфти ачуу күнү тууралуу Кардарга кат жүзүндө маалымдайт. Кардардын анкета-

арызынды/Кардардын арызында көрсөтүлгөн дарек боюнча Кардардын жоктугу, ошондой эле 

Банкка келбегендиги сейфти ачуу боюнча иш-аракеттерди жүргүзүү күнүн жылдыруу үчүн 

негиз болуп саналбайт. 

3.78. Сейфтеги баалуулуктарды жабуу(камоо) жана андан кийин алуу Кыргыз Республикасынын 

мыйзамдарына ылайык жүзөгө ашырылат. 

 

Глава 4. Тараптардын укуктары жана милдеттери 

4.1. КАРДАР УКУКТУУ: 

4.1.1. Кардардын анкета-арызында көрсөтүлгөн мөөнөттө же кардардын анкета-арызында 

көрсөтүлгөн мөөнөт аяктаганга чейин банктык аманаттын суммасын толук же жарым-

жартылай, ошондой эле Келишимдин шарттарына ылайык чегерилген пайыздарды 

алууга.  

4.1.2. Кардардын арыз-анкетасында көрсөтүлгөн мөөнөт аяктагандан кийин, кардардын жаңы 

анкета-арызында кол коюу аркылуу аманаттын суммасын көбөйтүү же азайтуу менен аны 

жаңы сактоо мөөнөтүнө кайра тариздөө.                
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4.1.3. Эгерде колдонуудагы мыйзамдарда жана Келишим шарттарында башкасы каралбаса, 

анын эсебиндеги акча каражаттарын өз алдынча тескөөгө, анын ичинде кошумча 

төгүмдөрдү салууга жана салымдын бир бөлүгүн алууга. 

4.1.4. Аманаттын суммасын, пайыздарды алууга жана ал боюнча операцияларды жүргүзүүгө 

башка жакка тийиштүү түрдө таризделген ишеним кат берүү. 

4.1.5. Банктык эсебиңиз боюнча көчүрмөлөрдү алуу ;  

4.1.6. Мыйзамдарда белгиленген тартипте Сейфтеги аманатты жана баалуулуктарды мурастоо. 

4.1.7. Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарынын талаптарына ылайык 

таризделген ишеним катты берүү жолу менен ишенимдүү адамга Сейфти пайдалануу 

укугу. 

 

4.2. БАНК УКУКТУУ: 
4.2.1. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган учурларда Кардар, Банк эсептери 

жана Кардардын эсептери боюнча операциялар жөнүндө Банкта бар маалыматтарды 

берүү;   

4.2.2. Алдын ала билдирүүнү жөнөтпөстөн, Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында жана 

ушул Келишимде каралган учурларда Кардардын эсеби боюнча операцияларды 

жүргүзүүнү токтото туруу; 

4.2.3. Келишимди бир тараптуу тартипте токтотуп, ушул Шарттардын 9-главасына ылайык 

эсепти жабуу: 

- Кардар Банкка талап кылынган маалыматтарды Кыргыз Республикасынын 

мыйзамдарында каралган, анын ичинде террористтик ишти каржылоого жана 

кылмыштуу кирешелерди мыйзамдаштырууга (адалдоого) каршы аракеттенүү 

маселелерин жөнгө салган мөөнөттө жана башка учурларда бербеген учурда бир 

календардык ай үчүн Кардарга алдын ала маалымдоо менен; 

- 12 (он эки) айдан ашык эсеп боюнча операциялар жана нөлдүк калдык жок болгон 

учурда Кардардын макулдугун билдирбестен; 

4.2.4. Эсеп жабылган учурда, эсептеги акча каражаттары Кардарга анын кат жүзүндө 

көрсөтмөсү боюнча Банктын кассасындагы нак акча каражаттары менен берилет же 

Кардар тарабынан көрсөтүлгөн башка эсепке которулат 

4.2.5. Кардардан кандайдыр бир кошумча макулдукту (буйрукту, тапшырманы) албай туруп, 

Кардардын атына ачылган ар кандай эсептерден Кардардын Банк алдындагы карызын бир 

тараптуу тартипте акцептсиз эсептен алып салууга.  

4.2.6. Кардардын эсебине жаңылыш чегерилген акча каражаттарын талашсыз тартипте эсептен 

алып салуу; 

4.2.7. Кардардын эсебинин номеринин өзгөрүшүнө алып келген объективдүү жагдайлар келип 

чыккан учурда, бул тууралуу Кардардын билдирүүсү менен эсептин номерин өзгөртүүгө.  

Банк Кардарга эсеп номери өзгөргөндүгү тууралуу акыркы белгилүү дарек боюнча же 

билдирме аркылуу "Eldik" МИБге маалымдайт. 

4.2.8. Банк иши боюнча Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына өзгөртүүлөр киргизилген 

учурда, Кардардан кошумча документтерди жана маалыматтарды сунуштоону талап 

кылуу.  

4.2.9. Эгерде Кардар Сейфтин ижара мөөнөтү аяктагандан кийин келбесе, Кардарга (почта, тел, 

электрондук почта, смс, WhatsApp ж.б.)Кардардын анкета-арызында/Кардардын 

арызында көрсөтүлгөн, сейфти ижарага алуу же бошотуу мөөнөтүн узартуу үчүн Банкка 

келүү зарылчылыгы жөнүндө, ошондой эле Кардардын катышуусуз сейфти бир тараптуу 

ачуу жөнүндө эскертүү сактоо мөөнөтү аяктаган учурдан тартып отуз календардык күн 

ичинде Банкка келбей калган учурда. 

4.2.10. Ушул Шарттарда каралган тартипте сейфти бир тараптуу ачуу. 

 

4.3. БАНК МИЛДЕТТЕНЕТ: 
4.3.1. Кардардын анкета-арызында\Кардардын арызынды көрсөтүлгөн шарттарда акча 

каражаттарын сактоого Кардарга банктык эсеп ачуу; 

4.3.2. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык акча каражаттарынын жана банктык сырдын 

сакталышына кепилдик берүү;  

4.3.3. Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында жана ушул Шарттарда көрсөтүлгөн 

өлчөмдө аманатка пайыздарды чегерүү;  

4.3.4. Төлөө:  
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-Ушул Келишимдин шарттарына ылайык Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында 

көрсөтүлгөн өлчөмдө жана валютада аманаттын колдонуу мөөнөтү аяктагандан кийинки 

аманаттын суммасы; 

-ушул Келишимдин шарттарына ылайык Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында 

көрсөтүлгөн аманат боюнча ай сайын чегерилүүчү пайыздар 

4.3.5. Кардардын талабы боюнча акыркы же анын ишенимдүү өкүлүнө Кардардын эсеби боюнча 

көчүрмөлөрдү берүү 

4.3.6. Кардардын талабы боюнча Кардардын эсебинин же анын ишенимдүү өкүлүнө  көчүрмөлөрдү 

берүү; 

4.3.7. Келишимди аткаруу учурунда Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарын, Кыргыз 

Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик документтерин жана Келишимдин шарттарын 

жетекчиликке алуу. 

4.3.8. Ушул Шарттарга ылайык Сейфти пайдалануу боюнча Кардардын талаптагыдай тейлөөсүн 

камсыз кылуу. Кыргыз Республикасынын колдонулган мыйзамдарында жана Келишимде 

каралган учурларды кошпогондо, Кардарга сейфтин мазмунун кароо учурунда купуялуулукка 

кепилдик берүү, ошондой эле кызмат көрсөтүүлөрдүн жүрүшүндө алынган маалыматтардын 

купуялуулугун сактоо. 

4.3.9. Банк тарабынан Сейфтин мажбурлап ачуу учурларын кошпогондо,анын сакталышы жана 

бүтүндүгү үчүн жоопкерчилик тартуу, анда жайгашкан баалуулуктардын сакталышын, анын 

кулпуларынын жарактуулугу жана ачуу белгилери жок болгон учурда жооп бербейт. 

 

4.4. КАРДАР МИЛДЕТТЕНЕТ: 

4.4.1. Банк эсебин ачуу үчүн зарыл болгон документтерди Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына 

ылайык Банкка берүү.   

4.4.2. Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн сумманы Кардардын анкета-

арызында/Кардардын арызына кол коюлган күнү Банкка өткөрүп берүү. 

4.4.3. Кандайдыр бир жол менен Келишимди өзгөртүүгө же токтотууга таасир этиши мүмкүн болгон 

бардык жагдайлар жөнүндө Банкка кат жүзүндө маалымдоо. 

4.4.4. Эгерде Кардардын эсебинде ката чегерилген сумманы же башка макулдашууну кайтарып 

берүүгө каражат жетишсиз болсо, Банктын бул тууралуу кат жүзүндөгү билдирмесин алган 

учурдан тартып 3 банктык күндүн ичинде эсепке ката чегерилген акча каражаттарын кайтарып 

берүү.  

4.4.5. Ушул шарттарды аткарууда Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарын жана ушул 

Келишимде жана Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн шарттарды 

сактоо. 

4.4.6. Банктын тарифтери менен таанышуу жана аларды белгиленген мөөнөттө төлөө. 

4.4.7. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына жана Банктын ички жол-жоболоруна ылайык 

Банктын талабы боюнча 3 банктык күндүн ичинде Кардардын ишине жана ал тарабынан 

жүргүзүлгөн банктык операцияларга тиешелүү кандай болбосун маалыматтарды, ошондой эле 

документтерди берүү.  

4.4.8. Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн паспорттук маалыматтардын 

(өзүнүн жана ишенимдүү адамдарынын), башка маалыматтардын өзгөргөндүгү, ишеним 

каттардын жокко чыгарылгандыгы жана ушул Келишимде, Кардардын анкета-

арызында/Кардардын арызында жана ушул шарттарда көрсөтүлгөн милдеттенмелердин 

аткарылышына Тараптардын таасир этиши мүмкүн болгон башка өзгөрүүлөр жөнүндө Банкка 

маалымдоо менен, Тиешелүү документтерди 3 (үч) банктык күндөн кечиктирбестен милдеттүү 

түрдө камсыз кылуу.  

4.4.9. Банк тарабынан ага берилген Сейфтин ачкычынын сакталышын камсыз кылуу. 

4.4.10. Ушул Шарттарда көрсөтүлгөн сактоого тыюу салынган буюмдарды Сейфке 

жайгаштыргандыгы үчүн жоопкерчилик тартат. 

4.4.11. Банктын Тарифтерине ылайык Банктын кызмат көрсөтүүлөрү үчүн төлөмдү Сейфте сактоонун 

бардык мөөнөтү үчүн өз убагында төлөөнү.  

4.4.12. Сейфтин ижара мөөнөтү аяктагандан кийин же ал ижара мөөнөтүн мөөнөтүнөн мурда токтоткон 

учурда Сейфти бошотуп, аны бузулбаган абалдагы ачкыч менен бирге Банк тарабынан 

бекитилген формадагы Карточкага кол коюу менен Банктын адисине өткөрүп берүү. 

4.4.13. Сейфтин кулпусу туура эмес ачылышына/жабылышына байланыштуу бузулган учурда, Кардар 

комиссияны төлөгөн күнү колдонулуп жаткан Банктын Тарифтерине ылайык кулпуну 

алмаштырууга жана Сейфтин ачылышына байланыштуу чыгашаларды көтөрүү. 
 

Глава 5. Банктын тарифтери 
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5.1. Келишим чегинде кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоодо Банк, Банктын тарифтерине ылайык 

кардардан комиссияларды кармап калууну жүзөгө ашырат. 

5.2. Банктын тарифтери жөнүндө маалымат Банктын бөлүмдөрүнүн маалымат стенддеринде, 

www.eldik.kg  Банктын расмий сайтында жайгаштырылат. Банктык кызмат көрсөтүүлөр 

көрсөтүлгөн күнгө карата колдонгон Тарифтерге ылайык, төлөм иш жүзүндө кардардан 

алынгандыгына карабастан төлөнөт.  

5.3. Кардар Банкка акцептсиз тартипте көрсөтүлгөн кызмат көрсөтүүлөр үчүн төлөмдүн эсебинен 

комиссиялардын суммасын эсептен алып салууну тапшырат. 

5.4. Банк кардарга көрсөтүлгөн кызмат көрсөтүүлөр үчүн төлөөдөгү кардардын эсептеринин 

кайсыл болбосун акча каражаттарын Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын мындай 

конвертациялоо учурунда белгиленген тиешелүү валютанын курсу боюнча конвертациялоо 

менен эсептен алып салууга укуктуу.  

5.5. Банк бир тараптуу тартипте Тарифтерди, чектөөлөрдү жана шарттарды өзгөртүүгө укуктуу. 

5.6. Кардар өзгөргөндөн жана/же жаңы Тарифтер киргизилгенден кийин аманат боюнча 

операцияларды ишке ашырууда Банк тарабынан көрсөтүлүүчү кызмат көрсөтүүлөр үчүн 

төлөм операциялар ишке ашырылган күнгө карата колдонуудагы Тарифтерде белгиленген 

өлчөмдө алынаарына макул болот.  

5.7. Кардар Келишимдин өзгөрүшүнө макул болбогон шартта, кардар ушул Келишимдин 9-

главасында каралган тартипте Келишимди бузууга укуктуу. Эгерде, Банктык кызмат 

көрсөтүү келишиминин Шарттарынын жаңы редакциясы күчүнө киргенге чейин Банк 

Келишимди күчүн жок кылуу тууралуу арыз катын албаса, Банк бул жагдайды кардардын 

өзгөртүлгөн шарттарга макулдугун билдирүүсү катары эсептейт. 

 

Глава 6. Банктык аманаттарды (депозиттерди) коргоо 

6.1. Банк “ Бактык аманаттарды(депозиттерди) коргоо жөнүндө” Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамына ылайык банктык депозиттерди коргоо системасынын катышуучусу болуп 

саналат.  

6.2. Банктык аманаттын суммасы "Банктык аманаттарды (депозиттерди) коргоо жөнүндө" Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамында каралган тартипте, өлчөмдө жана шарттарда корголууга 

жана компенсацияланууга тийиш, Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган 

учурларды кошпогондо.  

6.3. Депозиттерди коргоо системасынын финансылык камсыздоосу Кыргыз Республикасынын 

Депозиттерди коргоо боюнча агенттиги тарабынан башкарылуучу Депозиттерди коргоо 

фонду болуп саналат.  

6.4. Кыргыз Республикасынын депозиттерди коргоо боюнча агенттиги аманатчыларга 

депозиттердин суммасын жана алар боюнча пайыздарды "Банктык аманаттарды 

(депозиттерди) коргоо жөнүндө" Кыргыз Республикасынын Мыйзамына ылайык кепилдик 

окуя болгон учурда төлөйт.  

 

Глава 7. Өзгөчө шарттар 

7.1. Кардар Банкка ыйгарым укук берет:  

- кредиттик бюролордон кардар жөнүндө кредиттик маалыматты/кредиттик тарыхты/кредиттик 

отчетту суроо; 

- кредиттик бюролордон кардар жөнүндө кредиттик маалыматты/кредиттик тарыхты/кредиттик 

отчетту суроо; 

- финансылык-кредиттик уюмдар тарабынан кредиттик маалыматты/кредиттик 

тарыхты/кредиттик отчетту, ушул келишим боюнча маалыматтарды, анын ичинде кардар жөнүндө 

жеке маалыматтарды, Тиркемелерде көрсөтүлгөн ар кандай башка маалыматтарды кийин 

пайдалануу максатында Банк тарабынан кредиттик бюролорго кредиттик файлдарды берүү; 

- Банк тарабынан кредиттик бюролорго кардар тарабынан ушул Келишимдин шарттарын 

бузгандыгы жөнүндө маалыматтарды берүү, ошондой эле кредиттик бюролордон жогоруда 

көрсөтүлгөн маалыматтардын бардыгын же бир бөлүгүн финансы-кредиттик уюмдарга берүү; 

-ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарга Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын 

талаптарына ылайык анын эсептери (депозиттери), алынган кредиттер, анын ичинде ипотека, 

сейфтин ижарасы жөнүндө маалыматтарды берүү; 

- кардардын жеке маалыматтарын (бетинин сүрөтү, ИНН/ПИН, фамилиясы, аты, атасынын аты, 

жынысы, туулган датасы, документтин номери, берилген датасы, документтин жарактуулук 

мөөнөтү, катталган жана жашаган дареги, үй-бүлөлүк абалы, эмгек акысы, пенсиянын өлчөмү жана 

башка маалыматтар) банк тарабынан иштеп чыгууга жана алууга байланыштуу жол-жоболорду 

жүзөгө ашыруу үчүн Кыргыз Республикасынын ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарына 

http://www.eldik.kg/
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суроо-талап/өткөрүү. Бул макулдук Банк менен кандайдыр бир укуктук мамилелердин бар 

мезгилинде жарактуу болуп саналат, ага байланыштуу мындай макулдук Кардар тарабынан жокко 

чыгарылганга чейин чексиз күчүндө болот; 

-бул Келишимге өзгөртүүлөр жана толуктоолор алар күчүнө кирген учурдан тартып кардар үчүн 

милдеттүү болот. Кардар ушул Келишимге киргизилген өзгөртүүлөр жана толуктоолор менен 

макул болбогон учурда, ал ушул Келишимдин 9-главасында каралган тартипте ал күчүнө киргенге 

чейин Банкка жазуу жүзүндө билдирүү менен келишимди бузууга укуктуу; 

- Эгерде Келишимдин жаңы редакциясы күчүнө киргенге чейин Кардардан Келишимди бузуу 

жөнүндө жазуу жүзүндөгү билдирүү алынбаса, Банк муну Кардардын Келишимдин өзгөртүлгөн 

шарттарына макулдугунун билдирүүсү катары карайт; 

- кардар оозеки түрдө маалыматты, анын ичинде кардардын жеке маалыматтарын, банктык эсебин, 

аткарылган операцияларды, белгиленген лимиттерди жана чектөөлөрдү ж.б.у.с. камтыган, бирок 

алар менен чектелбестен, Банктын байланыш-борбору менен кардардын ортосундагы телефондук 

жана/же видео сүйлөшүүлөрдү жаздыруу. Банктын байланыш-борбору менен кардардын 

ортосундагы телефондук сүйлөшүүнүн аудиожазуусу кардардын байланыш-борборго оозеки 

кайрылуусунун ырастоочу фактысы болуп саналат; 

- кардар кардардын жеке маалыматтары, катталган жери/жашаган жери, почта дареги, электрондук 

почта дареги, телефон номери өзгөргөндүгү жөнүндө банкка жазуу жүзүндө/электрондук түрдө 

дароо билдирүүгө милдеттүү. Болбосо, кардар Келишимдин шарттарынын жана/же Банктын 

Тарифтеринин өзгөргөндүгү жөнүндө кабардар болбой калуу тобокелдигин өзүнө алат. Эгерде 

кардар тарабынан башкасы көрсөтүлбөсө, Кардардын анкетасында/Кардардын арызында 

көрсөтүлгөн дарек почта дареги болуп эсептелет. Банкка белгилүү болгон акыркы дарек боюнча 

кардарга жөнөтүлгөн бардык маалыматтар почта жөнөтмөлөрү аркылуу өтүү үчүн талап кылынган 

убакыт өткөндөн кийин кардар тарабынан алынды деп эсептелет; 

-Болбосо, кардар Келишимдин шарттарынын жана/же Банктын Тарифтеринин өзгөргөндүгү 

жөнүндө кабардар болбой калуу тобокелдигин өзүнө алат. Эгерде кардар тарабынан башкасы 

көрсөтүлбөсө, Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн дарек почта 

дареги болуп эсептелет. Банкка белгилүү болгон акыркы дарек боюнча кардарга жөнөтүлгөн 

бардык маалыматтар почта жөнөтмөлөрү аркылуу өтүү үчүн талап кылынган убакыт өткөндөн 

кийин кардар тарабынан алынды деп эсептелет; 

Банк тарабынан сунушталган продуктынын түрүнө карабастан (келечекте иштелип чыгышы 

мүмкүн болгон) жаңы банктык кызмат көрсөтүүлөргө автоматтык түрдө кошулуу; 

7.2. Кардар токтоосуз, бирок арызды алган күндөн тартып 3 (үч) банктык күндөн кечиктирбестен 

эсептер боюнча бардык жаңылыш операцияларды жарыялоого милдеттүү, антпесе, Кардар 

жаңылыш алынган/чогулган акча каражаттарын пайдалангандыгы үчүн айыптарды төлөө менен 

байланышкан жагымсыз кесепеттердин тобокелдигин тартат,  

7.3. Кардар ишке ашырылган операцияларга, ошондой эле эсептеги акча каражаттардын 

калдыктарына өз алдынча көзөмөлдөөнү жүзөгө ашырууга жана жаңылыш операциялар жөнүндө 

эсеп боюнча көчүрмө табылган жана/же алынган учурдан тартып Банкка токтоосуз маалымдоого 

милдеттенет.  

7.4. Кардар эсеп ачуу үчүн Банкка берилген документтердеги бардык өзгөрүүлөр жөнүндө Банкка 

билдирүүгө жана мындай өзгөрүүлөр киргизилгендиги жөнүндө документтердин талаптагыдай 

күбөлөндүрүлгөн көчүрмөлөрүн берүүгө, ошондой эле Тараптардын Келишим боюнча өз 

милдеттенмелерин аткаруусу үчүн мааниси бар башка жагдайлар жөнүндө билдирүүгө 

милдеттүү. 

7.5. Банк коопсуздук, маркетинг жана башка максаттарда кардарга ал тарабынан ишке ашырылган 

операциялар жөнүндө маалыматты жана кардар тарабынан Банкка берилген электрондук почта 

дарегине же кардардын уюлдук телефонуна SMS-билдирүүлөр/Push-билдирүүлөр же башка 

байланыш каражаттары аркылуу берилген башка маалыматтарды жөнөтүүгө укуктуу.. 

7.6. Эгерде кардар Банкта "эмгек акы долбоору", "пенсионердин картасы", "социалдык төлөмдөр" 

ж.б. деп аталган бир уюмдун өнөктөштөрүнө/кызматкерлерине/студенттерине/пенсионерлерине 

автоматтык түрдө акча каражаттарын чегерүү боюнча долбоорлордун катышуучусу болуп 

саналса, ага эмгек акы, стипендия же башка сый акы берүү менен акча каражаттарын чегерүү же 

Социалдык фонд органдарынан пенсияларды жана, Социалдык өнүктүрүү башкармалыктарына, 

ушул аркылуу кардар Банкка мындай уюмдун жана/же Социалдык фонд органдарынын суроо-

талабы боюнча, Социалдык өнүктүрүү башкармалыктарына мындай эсеп жана ал боюнча акча 

каражаттарынын кыймылы боюнча ошондой эле мындай уюмдарга жана Социалдык фонддун 

органдарына Социалдык өнүктүрүү башкармалыктарына алар тарабынан кардардын эсебине 

Кардардын кошумча макулдугусуз эле, мындай уюмдардын жана Социалдык фонд 

органдарынын, Социалдык өнүктүрүү башкармалыктарынын каттарына ылайык өлчөмдө 
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жаңылыш чегерилген акча каражаттары. 

7.7. Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында каралбаган салыктарды (жыйымдарды, 

алымдарды) алуу зарылчылыгы келип чыккан шартта, Банк Кыргыз Республикасынын 

колдонуудагы мыйзамдарын жетекчиликке алат.  

7.8. Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызына кол коюлган күнү Кардар тарабынан аманат 

суммасы түшпөсө, аманат мөөнөтү Кардардын акча каражаттары депозиттик эсепке келип 

түшкөн күндөн кийинки күндөн башталат, Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызына 

ылайык Банк тарабынан ачылган, ал эми негизги сумманы жана төлөнбөгөн пайыздарды төлөө 

күнү, Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызында көрсөтүлгөн, Келишим түзүлгөн 

күндөн тартып. 

7.9. Кардардын мураскорлору Банкка кайрылган учурда аманаттын суммасы жана ага пайыздар 

мурас укугу жөнүндө күбөлүккө ылайык алардын үлүшүнө пропорционалдуу түрдө төлөнөт. 

7.10. Мураскорлордун бири салымдын колдонуу мөөнөтү аяктаганга чейин аларга тиешелүү үлүшкө 

негизги сумманы жана ага пайыздарды төлөө жөнүндө талаптарды койгон учурда, бардык 

мураскорлордун үлүшүнө пайыздар талап кылууга чейинки депозиттер үчүн белгиленген 

колдонуудагы чен боюнча төлөнөт. 

7.11. Мураскорлордун бири өздөрүнө тиешелүү үлүшкө негизги сумманы жана ага пайыздарды 

төлөө жөнүндө талаптарды койгон учурда, салымдын колдонуу мөөнөтү аяктагандан кийин, 

ошол мураскордун, ошондой эле калган бардык мураскорлордун (алар болгон учурда) үлүшүнө 

пайыздар Кардардын арыз-анкетасында жана ушул Келишимде белгиленген чен боюнча төлөнөт. 

7.12. Ушул Келишим Тараптар Кардардын анкета-арызында/Кардардын арызына акцептке кол 

койгон учурдан тартып күчүнө кирет жана эсеп жабылганга жана депозит боюнча негизги 

сумманы жана пайыздарды төлөгөнгө же Кардардын эсебинен акча каражаттарын эсептен алып 

салуу жана эсеп жабылганга негиз болуп саналган Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына 

ылайык башка окуя келип чыкканга чейин күчүндө болот. 

 

Глава 8. Тараптардын жоопкерчилиги. Талаш-тартыштарды жөнгө салуу 

8.1. Келишим боюнча кабыл алынган милдеттенмелерди бузгандыгы үчүн Тараптар Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына ылайык жоопкерчилик тартышат. 

8.2. Экинчи тараптын Келишим боюнча милдеттенмелерин аткарбагандыгынын же талаптагыдай 

аткарбагандыгынын натыйжасында бузулган мүлктүк кызыкчылыктары же ишкердик аброю 

ушул Келишимдин тарабы келтирилген чыгымдардын толук ордун толтурууну талап кылууга 

укуктуу, алар менен укугу бузулган Тарап Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык 

өз укуктарын жана кызыкчылыктарын калыбына келтирүү үчүн жасаган чыгымдар (реалдуу 

зыян) түшүнүлөт. 

8.3. Кардар Банк алдында көрсөтүлгөн кызмат көрсөтүүлөр үчүн карызды төлөбөгөн учурда, бул 

карыз эмнеде көрсөтүлбөсүн, Банк кардардын Банкта каалаган валютада ачылган ар кандай 

эсептеринен карыздын жалпы суммасын макулдугусуз (акцептсиз) эсептен алып салууга 

укуктуу. 

8.4. Банк-корреспонденттердин, субагенттердин жана башка үчүнчү жактардын кандайдыр бир 

катачылыктары же туура эмес аракеттери, кемчиликтери, анын ичинде банк-

корреспонденттердин төлөмдөрдү кечиктиргендиги/аткарбагандыгы/тоңдургандыгы үчүн 

Банк жоопкерчилик тартпайт: 

Тараптар ушул шарттар боюнча алган милдеттенмелерин аткарбагандыгы же талаптагыдай 

аткарбагандыгы үчүн жоопкерчиликтен бошотулат, ага төмөнкүлөр кирет: табигый кырсыктар, 

өрт, суу ташкындары, массалык башаламандыктар, иш таштоолор, аскердик аракеттер, ушул 

Келишимде көрсөтүлгөн иш-аракеттердин түрлөрүнө тике же кыйыр түрдө тыюу салган 

тараптардын бири аткаруусу үчүн милдеттүү болгон мыйзам актыларынын, бийлик жана 

башкаруу органдарынын актыларынын күчүнө кириши же тараптардын акыл-эстүү 

көзөмөлүнөн тышкары башка жагдайлардан улам келип чыккан, Тараптардын ушул Келишим. 

-Мында Тараптар, эгерде алар Келишимге ылайык чегерилүүгө тийиш болсо, чегерилген 

пайыздарды эске алуу менен бири-биринин алдындагы бардык карыздарды төлөө милдетинен 

бошотулбайт 

8.5. Ушул Келишимде өз чечимин таппаган, бирок ал боюнча Тараптардын мамилелеринен 

түздөн-түз же кыйыр түрдө келип чыккан, Келишим Тараптарынын кызыкчылыктарына жана 

ишкердик аброюна таасир этүүчү бардык маселелер боюнча, ал Кыргыз Республикасынын 

колдонуудагы мыйзамдарынын ченемдерин жана жоболорун жетекчиликке алат. 

8.6. Эгерде кандайдыр бир себептерден улам ушул Келишим толук же жарым-жартылай күчүн 

жоготсо же Келишимде тиешелүү шарттар жок болсо, Банктын тиешелүү операцияларга 

тиешелүү ички эрежелеринин (колдонуудагы жана келечекте кабыл алынуучу) жоболору 
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колдонулат. Ички эрежелердин тиешелүү жоболору жок болгон учурда банктык 

операцияларды жөнгө салуучу Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын жоболору 

колдонулат.  

8.7. Келишим шарттарын аткаруу учурунда келип чыгышы мүмкүн болгон талаш-тартыштар, 

Тараптар сүйлөшүүлөр аркылуу чечүүгө умтулат. 

8.8. Өз ара алгылыктуу чечимге жетишилбесе, Тараптар талаштуу маселени Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарында каралган тартипте сот аркылуу чечүүгө бере алышат. 

 

Глава 9. Келишимди колдонуу мөөнөтү жана аны токтотуу тартиби 

9.1. Келишим Тараптардын ортосунда ушул Келишимдин 2.3-пунктуна ылайык түзүлгөн деп 

эсептелет жана ал токтотулган жана бардык эсептери, мөөнөттүү депозиттери жабылган, 

карызы жок болгон учурда Сейфтен бошотулган учурга чейин күчүндө болот. 

9.2. Кардар каалаган убакта, анын ичинде Келишим шарттарына жана/же Тарифтерге киргизилген 

өзгөртүүлөргө макул болбогон учурда, Келишимди бузууга бир же бир нече эсептерди жабууга, 

Сейфтин ижара акысын бузууга укуктуу: 

9.2.1. Банктын бөлүмдөрүндө Банк тарабынан белгиленген формада Келишимди токтотуу жөнүндө 

арыз берүү аркылуу. Кардардын демилгеси боюнча ушул Келишимди токтотуу кардардын Банк 

алдында аткарылбаган милдеттенмелери жок болгон шартта мүмкүн; 

9.2.2. “Eldik” МИБ аркылуу. 

9.3. Банк кардардын эсеби боюнча операцияларды токтото турууга жана/же ушул Келишимди бир 

тараптуу тартипте токтотууга жана алдын ала маалымдоо менен эсепти жабууга, ошону менен 

эсепти жүргүзүүнү жана тейлөөнү токтотууга, Кардардын сейфке кирүүсүн жана/же сейфти 

пайдалануу боюнча операцияларды ишке ашырууну төмөнкү учурларда токтотууга укуктуу: 

- Кардардын эсеби боюнча күңүрт/күмөндүү мүнөздөгү операцияларды ишке ашыруу жана 

операциялардын экономикалык максатка ылайыктуулугун тастыктаган документтерди 

Банкка суралган мөөнөттө бербөө; 

- банктык операцияларды жүргүзүү үчүн так эмес документтер берилсе; 

- эгерде кардардын санкциялык тизмеге киргизилгендиги жөнүндө маалымат болсо; 

- эгерде кардардын же бенефициардык ээсинин террористтик иш-аракеттерге же 

экстремисттик иш-аракеттерге жана массалык кыргын салуучу куралды жайылтууга, 

террористтик ишти каржылоого жана кылмыштуу кирешелерди 

мыйзамдаштырууга(адалдоого) каршы аракеттенүү маселелерин жөнгө салуучу Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына ылайык алынган кылмыштуу кирешелерди 

легалдаштырууга (адалдоого) катышуусу жөнүндө маалыматтар бар болсо; 

- Кардардын Банк эсеби боюнча операциялар 12 (он эки) ай ичинде жок болгон Кардардын 

анкета-арызында жана эсептеги нөлдүк калдык менен, алдын ала билдирүүсүз макулдугу 

болгон учурда; 

- террористтик ишти каржылоого, кылмыштуу кирешелерди мыйзамдаштырууга (адалдоого) 

каршы аракеттенүү маселелерин жөнгө салуучу Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында 

каралган башка учурларда. 
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